

**PREGÃO ELETRÔNICO 068/2019**  
**Processo Administrativo nº 76275/2019**

**ESCLARECIMENTOS SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 05**

**Dúvida: 3. Setup**

**3.2. BIOS em Flash ROM, podendo ser atualizada por meio de software de gerenciamento;**

**3.4.1. BIOS português ou inglês, desenvolvida pelo fabricante em conformidade com a especificação UEFI 2.1 (<http://www.uefi.org>), e capturáveis pela aplicação de inventário SCCM (System Center Configuration Manager)**

**Para que o equipamento possua a funcionalidade de gerenciamento e seja capaz de capturar informações de inventário é necessário que não somente a placa mãe possua gerenciamento remoto, mas também o processador, tornando assim as características acima funcionais.**

**Diante do exposto entendemos que existe a obrigatoriedade da entrega de um equipamento com processador compatível com gerenciamento remoto, está correto nosso entendimento?**

**Resposta: As premissas para atendimento dos itens mencionados são de responsabilidade do fabricante.**

**Dúvida: nterfaces (disponíveis pelo exterior do gabinete)**

**5.6. Possuir pelo menos uma porta do tipo VGA;**

**5.7. Possuir pelo menos uma porta do tipo HDMI;**

**5.8. Possuir pelo menos uma porta do tipo Display Port 1.2;**

**O equipamento que pretendemos ofertar do maior fabricante mundial de computadores, na qual possui duas conexões do tipo Display Port 1.2, sendo a terceira uma conexão VGA.**

**É de amplo conhecimento que a conexão Display possui a mesma qualidade que a conexão HDMI, sabe-se também que a grande maioria dos fabricantes estão optando por não disponibilizar mais em seus equipamentos a conexão HDMI, devido a taxa de royalty imposta.**

Diante do exposto, a fim de ampliar a competitividade no certame permitindo que sejam ofertados equipamentos de qualidade, entendemos que serão aceitos equipamentos com tais características, está correto nosso entendimento?

**Resposta:** As portas VGA e HDMI são relevantes em função do legado de equipamentos do nosso parque tecnológico, portanto, a exigência no edital será mantida.

**Dúvida:** Considerando a legislação fiscal vigente, bem como que o objeto da contratação contempla o fornecimento de equipamentos, software e serviços de garantia, entendemos que as notas fiscais poderão ser emitidas de acordo com o objeto a ser faturado, ou seja, poderão ser emitidas notas fiscais distintas para o hardware, software e para serviços (instalação, treinamento, garantias estendidas etc.). Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** SIM.

**WAGNEVALTER TELES BARRETO**  
Pregoeiro